EPISTOLA CXVIII [olim CXIII.]

Quem puræ dilectionis affectu colit seniorem suum E. HILDEGARIUS plurimum sa. uis.

D (51) Potionem lera, quam dominus præsul tibi mittit, sumes cum aqua calida ante crepusculum diei. Nocte qua debes eam accipere, non coenabis ; et ipsa nocte positam potionem in vasculo, in quo distemperanda est, asperges salis gemma, vel, si haec non adest, delicato sale ad pensum unius scripuli. Accepta potione sedeas ante focum absque ullo tumultu, cavens tibi penitus a frigore ; et, si paulum cubueris, non nocebit : nolo tamen ut dormias. Cum primum senties moveri tibi ventrem, deambula pedentim, et sic ad recessum vade. Si propter exactiones ante viginti annos impositas non affi-

solutionem tandem ceperit te sitis, nequaquam subibes, nisi paululum aceti cum aqua calida misti, propter stomachum diluendum seu relevandum: quod etiam non urgente siti facere poteris, solutione tropemodum vocante. Prandere distres quoque senties catarrhicum nihil amplius operari velle. Cum sederis ad mensam, vide ne quid nimis, neque manduces aliquid stipticum vel plus aequo salsum. Plura de observationis modo notarem, nisi pauca sufficerent sapienti. Hoc tamen scribere me jubet nescia simulare charitas, ut talem potionis hujus sentias effectum, quatenus semper incolumis perseveres. Vale.

PISTOLA CXIX [olim CXIV].

HILDEGARIES G. *verba transformare in act.*

Tuæ, mi domine, charitativae promissionis nuntium hactenus sustinens laboravi nimium. Sollicitus namque quid tuæ celsitudini mœsi parvitiati placuisset designare, percunctabar unde sese recipieren viatores quoque pendens, ab urbis vallo hue respiciente. Nemine vero dante responsum tui de parte, mœstus re libam domum jam facta nocte. Sed quia in humanis perfectum nil exstat ex toto, humano parcimus ingenio. Peto tamen ne prorras in verba talis execrationis, quin quod pollicitus es adimplere studeas sine fuso dilationis: igitur, ut certiorem reddas, mando et deprecor quatenus innuere digneris quid me agere jubeas. Nolo, mi domine, hæsites in calamis, bonum opus habens in animo, quoniam in perfectione erit ex Dei auxilio. Vale.

PISTOLA CXX [olim CXV].

Guillelmi ducis Aquitanie ad Hildegarium.

(Vide infra in **GUILLELMO ad an. 1050.**)

PISTOLA CXXI [olim CXVI].

HAN. præsuli II. Turonensis archiepiscopus salutem.

Quamvis tua nuper ad me directa epistola sibi condigna mereatur rescripta, satius tamen existimavi responsis interim suæ contumacie debitissupersedere, quam tuae saluti quantum ad nos non consulere, et inter consulendum quibusdam epistolæ locis discrete et humiliiter non respondere. Medicorum enim est melancholicis sive maniacis, seu qualibet alia valetudine laborantibus, licet ingratiss et conviciis artificiis lacescentibus, nihilominus tamen sue artis experimenta impendere, et ut eurentur attentius insistere. Unde et me nec professum quidem medicum, quippe imperitissimum, si tamen ad hoc jure prælationis utcunque provectum, qui te si exorbites debeam corrigere, oportetque ex coemptis sanctorum Patrum medelis tibi, licet ingrato, medicari, et ut cureris, velis nolis, insistere. Sed priusquam ad hoc veniam, libet, ut dixi, quibusdam tuae epistole locis obviare: nam cetera, quæ plurimam par-

A dum proposuit. Quod si bene advertisses, inco sulatum non dixisses. Inconsultus igitur fecisti, qui te, ut post clarior liquebit, in pejorem partem flexisti. Non temere vero ac non sine culpa te et tuos suis interdictos, testantur reliquæ vinearum in quibus vestra fixisti castra. Quod in exemplum datum cæteris quibus accerrime culparis fidem facit. Te quoque vocatum esse, qui tibi missas a me sciat litteras, quis vel insanus non asserat? Te igitur, frater, rationabiliter pro tua culpa et canonice vocatum et a divino officio separatum recognoscendo plange, et plangendo ad satisfactionem revertere. Quod si quadragenario vocationis spatio lege canonum te defendere niteris, scio quia singulares causæ vel personæ non præjudicant legi. Nam te in furorem versus,

B et ex præsule ducem tot armatorum factum, totam nostram patriam crudeliter vastare cernens, ferrum, ignes, diversaque nobis mortes minatum, imminentique plage quadragenariae vocationis spatium ut desisteres nihil videns prodesse, venabulum mox tibi excommunicationis opposui, ut eo saltem viso territus, te et tuos vel ad momentum refrenares, et præsulem quem amiseras recognosceres. Sed tu maluisti illo excommunicationis venabulo consigli, quam a cœpta tyrannide vel ad punctum refrenari. Nam quod dicens te regis hoc jussu fecisse, nec nego, nec affirmo, nec quid hoc levet intelligo. Cujuscunque enim hoc jussu feceris, eadem culpa ac si nullus jusserit urgeris. Nam ad exaggerationem tuae culpæ ista satis transgressio sufficit, quod præter mea tui archiepiscopi consulta, contra canonicam auctoritatem tale aliiquid incipere præsumpsisti: quodque etiam me jubent: non debutisses facere, hoc te ipso consultore fecisti. Quod autem ais te in malum Odonis agere impulsi, nec etiam ei paluitem destruxisti, sed vineas canonicorum sancti Mauritii, præter cætera quæ in tuam matrem Ecclesiam jussu tui D. Fulconis intulisti opprobria, radice tenus comminuisti. His de causis excommunicatorias tibi litteras, quas contra jus et fas audacie notas dicens, misi. Nec te oportuit tuum magistrum et dominum tam temere reprehendere, ut a tuo incepto resipisceres, transmisi, non ut te vellem flecti in eam partem qua corrueisti. Quod discrete an indiscretæ fecerim, tua juridicalis libra penset, qui consultorem querere mones. At si indiscrete ac sine causa temerariam in te, quod absit! excommunicationem intorsissem, sustinere tamen judicium tui pastoris, et a sacra celebratione cessare debuisti. Quod quia non fecisti, et consultrice superbia tui magistri interdicta parypendisti, prudens in voraginem te excommunicationis præcipiasti. Accipe super hoc quid beatus Gregorius dicit: *Utrum,*

*factoressui judicium temere reprehenaat, ne, et si injus-
ste ligatus est, ex ipsa tumidæ reprehensionis su-
perbia culpa quæ non erat fiat.* Hactenus beatus
Gregorius. Hac igitur, frater, argumentatione convi-
ctus cum sis, excommunicatum te recognoscendo
iterum plange, et plangendo ad satisfactionem re-
vertere.

Atque his tue epistolæ locis tantum nos respon-
disse sufficiat, cæteris aliquis otiosus respondeat.
Nam ego illa quæ magis sunt necessaria et pollicitus
sum II. fratri prosequar. Contemplor ex motibus tui
corporis diversa genera passionum tuam germinare
animam: quibus si aliquo medicamine, priusquam
in vires prodeant, non occurritur, mirabilem tue
animæ generalib[us] mortem. Sed congrua cuique
passioni ignorabitur medicina, nisi origines, et, ut
ita dicam, radices earum, intentissima discretione
fuerint exploratae. Omnium itaque passionum animæ
unus fons atque principium est. Secundum qualita-
tem vero partis quæ in anima vitiata fuerit, una-
quæque passio vocabulum sortitur. Quod et corporalium
morborum docetur exemplo. Si enim vis
noxii humoris obcederit caput, *cephalalgica* passio
nuncupatur, si pedes, *podagræ*, si manus, *chiragrica*
nominatur. Totque vocabula unius humoris sortitur
incommoditas, quot membrorum obcederit portiones.
De visibilibus ergo ad invisibilia transeuntes, unius-
cojusque animæ partibus unumquodque vitium inesse
credimus. Quam sapientissimi quique tripartite de-
finierunt esse virtutis. Nam et rationabilis est, et
irascibilis, et concupiscibilis. Secundum ergo qua-
litate[m] vitiatae partis, infectio cuiusque pestis nomi-
natur: nam si rationabilem partem infecerit, cen-
odoxia, elationis, invidiae, superbiæ, præsumptionis,
heresos vita procreabit. Si irascibilem vulnerave-
rit, fuorem, impatientiam, tristitiam, acediam,
pusillanimitatem, crudelitatemque parturiet. Si con-
cupiscibilem infecerit portionem, gastrimargiam,
fornicationem, phalarygiam, et desideria noxia ter-
renaque generabit. Animadverto igitur, frater, ex
motibus tui, ut dixi, corporis, tuam animam suam
generare mortem. Nam cum tu tantam in me, tuum
præsertim magistrum, superbiam, contemptionem
et præsumptionem demonstrares, apparet rationa-
bilis tue animæ partem miserabiliter esse corru-
ptam. Certis enim judicis hæc tria in te notantur:
superbia videlicet, quod tam superbe archiepiscopo
respondes; contemptio, quod sua interdicta par-
viperdis, quæ, licet injusta, quod absit! essent, tamen,
sicut superius probavi, timenda tibi esse debuissent;
præsumptio quoque, quod juste an injuste interdi-
ctus ad sacram celebrationem accedit. Quorum
trium judicia rationabilem, ut dixi, animæ tuae par-
tem prædicant esse vitiatam. Reliqua autem si qua
in te germinant tute ipse videris. Nam huic ego parti